
Ďáblický 
zpravodaj
Měsíčník městské části Praha-Ďáblice | prosinec 2020 www.dablice.cz

Z obsahu
Dálniční okruh …4
Advent v Ďáblicích …8
100 let CČH …9
Mikulášská nadílka …12
Orientační dárek …13

Háčkovaný plášť
Mnozí z nás si stále nedokáží představit Vánoce bez vonícího, leč pokáceného  
stromu. Jiní naopak rádi čelí výzvám a touží vymyslet tradiční věci jinak a příjemně  
překvapit druhé. Při pohledu na ďáblický totem před budovou úřadu městské části  
nezbývá než za takový pokus složit poklonu všem tvůrcům. Originální vánoční strom  
je tentokrát nádherný nejen ve chvílích, kdy rozsvícený září do tmy, ale i během  
celého dne. Krajkové „ozdoby“ se zkrátka povedly a celek působí naprosto úžasně. 
Více na stranách 6 a 8



Z očí do očí
Následující stránky přinesou mimo jiné i vzpo-
mínku na  mnohem méně okázalá, ale o  to 
milejší a povzbudivější volná vánoční soused-
ská setkání (ve  srovnání s  minulým rokem). 
Možná by bylo přesnější napsat volná soused-
ská venkovní míjení v rouškách. Obličeje jsme 
měli z velké části zakryté, ale o to zajímavější 
byla potkávání, gesta i vzkazy pomocí očí. Oční 
kontakt byl najednou mnohem významnější 
a  potřebnější, než jsme byli většinou dříve 
zvyklí. Zvláštní a inspirativní zkušenost.

Byl to světový rekord?
Děti přinesly během 1. adventní nedě­
le k  Obecnímu domu Vánoční světlo. Bylo 
pro mne krásné pozorovat, s  jakými poci-
ty v  Obecním domě procházely kolem naší 
kouzelné skříně, ve  které se stejně jako loni 
opět objevil krásný ďáblický betlém. Poz-
ději společně zavolaly na  Ježíška a  jejich 
opravdovost a  upřímná radost dokázaly náš 
netradiční vánoční strom na náměstí rozsvítit 
a rozehrát vánočními melodiemi. Ve stejný ve-
čer se rozzářila světelnou výzdobou i tradiční 
místa vybraných ďáblických ulic. Všichni jsme 
si společně popřáli, aby se toto symbolické 
světlo přeneslo do všech ďáblických domovů 
spolu i  s  dobrým pocitem všech účastníků, 
že přátelskou a sváteční atmosféru je možné 

prožít i bez kácení hezkého vzrostlého smrku, 
kterých je po celé naší zemi už tak málo. Ale 
pořád jsem ještě zvědavý, zda nápad manželů 
Sládkových – pletený strom převážně vytvo-
řený ďáblickými seniorkami – se skutečně 
stal největším svého druhu a tedy světovým 
rekordem hodným zapsání do Guinnessovy 
knihy rekordů? Snad se to brzy dozvíme.

Živá stopa dvou mimořádných 
duchovních i světských  
osobností v Ďáblicích
Jsem rád, že právě v době adventu mohu upo-
zornit na  texty na  str. 8–11, kde je zajímavé 
připomenutí odkazu dvou obdivuhodných 
osobností české historie – Anežky Přemyslov­
ny České a mistra Jana Husa. Oba se oprav­
dovostí svých životů, hloubkou myšlenek 
a obětavostí pro službu druhým zapsali hlu­
boko do srdcí lidí mnoha generací a stali se 
velmi aktuálním odkazem i  závazkem nejen 
pro služebníky církví, ale pro nás všechny.

Vážení spoluobčané, 
milí sousedé,
rok s rokem se opět sešel a do vašich rukou se dostává poslední číslo 
Ďáblického zpravodaje tohoto roku. Roku se zvláštním číslem 2020, 
roku plného zvláštních událostí a zkušeností.

Na pozitivní vlně 2021
Dovolte mi, prosím, malé zamyšlení. Neznám člověka, který by čas od času nehovořil někdy 
o tom, že svět se točí čím dál tím rychleji, že se na nás valí stále více informací, upozornění, 
negativních hodnocení, kritik... Zdá se nám, že zákazů a  omezení je příliš, jindy se k  sobě 
naopak chováme, jako kdyby žádná omezení a pravidla mezi lidmi nikdy neexistovala. Nic 
nepočká, vše se od nás očekává nejlépe hned. Věda je stále pokročilejší, ale strachu neu-
bývá. Medicína dosahuje stále větších, až neuvěřitelných výsledků, ale nemocí a nemocných 
neubývá. Co platilo před rokem, už neplatí a stále více si na tento stav zvykáme. Opravdu si 
zvykáme?

Myslím, že ne. Naopak. Ukázalo se – vlastně lidé kolem nás (bez rozdílu věku) ukázali, že 
těžkých chvilek lze využít k vlastní i vzájemné posile, že tyto chvilky bez reklam a falešných ná-
vodů nám usnadňují samostatně lépe rozpoznat, co je pro nás dobré, co špatné, co má sku-
tečnou hodnotu a co lze opustit, co je pomíjivé a co jsou pevné body, o které se lze spolehlivě 
v životě opřít.

Letošní rok 2020 byl plný krásných příkladů osobní statečnosti, vzájemné pomoci, po­
rozumění a sounáležitosti. Přeji sobě i všem sousedům, abychom na této pozitivní vlně 
dobré mysli a vůle pokračovali i v příštím roce 2021 a zvládli všechny osobní i společné 
úkoly, které před námi v novém roce 2021 stojí.
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Slovo 
starosty
Miloš Růžička

Vážení spoluobčané, milí sousedé,

přejeme všem pohodové prožití 
vánočních svátků naplněné klidem, 
radostí a štěstím.
Do nového roku přejeme pevné 
zdraví a těšíme se na spolupráci 
a společná setkání.

Jménem Rady městské části 
a všech pracovníků Úřadu městské části
Praha-Ďáblice
Miloš Růžička – starosta
Jan Hrdlička – místostarosta
Simona Dvořáková, Tomáš Dvořák,
Ludvík Tesař – členové Rady MČ
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V  souvislosti s  viditelným oplocením pros
toru pro výstavbu obytného souboru Pod 
hvězdárnou jsme byli investorem, společností 
M Ďáblická, s. r. o., informováni o plánovaném 
průběhu výstavby.

Stavbu bude provádět společnost EKVA-
TOR – RN, s.  r.  o. – kontakty na  společnost 
a  stavbyvedoucího budou uvedeny na  infor-
mační tabuli.

Vjezd na  staveniště bude z  ulice Kuče­
rové, cca 30 m pod napojením na Hřenskou.

Po  provedení oplocení a  ochrany stáva-
jících dvou stromů, které budou zachovány 
na  původních pozicích, by mělo v  závislosti 
na klimatických podmínkách následovat:
— osazení provizorního dopravního značení,
— skrývka ornice z celého pozemku,
— doplnění dopravního značení dle roz-

hodnutí Policie ČR,
— přesazení stávajících stromů podél ulice,
— návoz zařízení staveniště, příprava sta-

veništní komunikace uvnitř areálu, usazení 
kamerového systému v prostoru staveniště,

— vybudování staveništních přípojek médií 
přes komunikaci Kučerové,

— archeologický průzkum,
— přeložky a  zásahy do  komunikací budou 

prováděny až v roce 2021 dle klimatických 
podmínek. Termíny záborů budou upřesně-
ny. První bude přeložka vodovodního řadu 
do ulice Květnová.
Stanoviště tříděného odpadu bude po  za-

hájení prací v  ulici K  náměstí dočasně pře-
místěno do zálivu u ulice Hřenská do té doby, 
než bude vybudováno stanoviště u křižovatky 
ulice Kučerové (bez nádoby na sklo).

Výstavba všech 24 domků by měla být 
dokončena do  léta 2022. Po  investorovi 
požadujeme, aby postupně informoval jak 
nás, tak dotčené sousedy v oblasti staveniště 
o plánovaných činnostech.

Touto cestou vyzýváme všechny spolu
občany, kteří chtějí být informováni SMS 
zprávami (nejen) o  uzavírkách v  této oblasti, 
aby se přihlásili do  systému Mobilní rozhlas 
(prahadablice.mobilnirozhlas.cz), který bu
de městská část pro komunikaci důležitých 
termínů a  informací o  průběhu stavby využí-
vat. Dlouhodobě plánované uzavírky budeme 
sdělovat také na stránkách Zpravodaje.

Zahájení výstavby obytného  
souboru Pod hvězdárnou
Jan Hrdlička, foto Jan Bouček

Pozvánka na zasedání 
zastupitelstva městské 
části 21. prosince
Vážení spoluobčané, srdečně vás zve­
me na 14. veřejné zasedání zastupitel­
stva městské části, které se uskuteční 
v pondělí 21. prosince 2020 od 17 hodin 
v  sále Obecního domu Ďáblice, Osina­
lická 1104/13. Hlavním bodem bude 
rozpočet MČ na  rok 2021. Podklady 
jsou uveřejněny na webových stránkách 
dablice.cz – Samospráva – Zastupitel­
stvo MČ – Podklady k  jednání, zápisy, 
záznamy a usnesení z jednání.

Nová retenční nádrž  
nad ulicí Statková
Jan Hrdlička, Miloš Růžička

V  těchto dnech probíhá v  areálu bývalých 
Spojů výstavba betonové retenční nádrže 
o  objemu 563  m3!, do  které bude svedena 
dešťová voda z  komunikací areálu bytových 
a  řadových domů, které buduje společnost 
Doma-je doma, s.  r.  o., a  retenční stoku 
o objemu cca 85 m3, do které bude sváděna 
voda z přilehlé části ulice Šenovská.

Celkem tedy bude zachycováno přímo 
v  místě spadu cca 650  m3, které během 
přívalových dešťů stékaly po  Statkové 
a Šenovské do spodní části Ďáblic.

Kromě výše uvedených objemů bude mít 
každý vybudovaný objekt i  každý řadový do-
mek vlastní retenční nádrž na  dešťové vody 
dle schválené dokumentace. Další část 
případných srážek bude sváděna přímo 
ke  kořenům stromů, které budou vysáze-
ny podél všech komunikací a  na  všech ve-
řejných zelených plochách. Důležité bude 
také ochranné opatření na  horním konci 
ulice Statková, které zamezí stékání vody 
a splavování kamení z polí a polní cesty v této 
severovýchodní okrajové části Ďáblic.

Půjde o první konkrétní realizaci zlepšení 
stávajícího stavu odvodnění dešťových vod 
v této části Ďáblic, které se podařilo vedení 
městské části dojednat s  investorem celé 
akce.

Oplocením stavba začíná...

...skrývkou zeminy pokračuje

Na Šenovskou již nebude stékat dešťová voda 
z vice jak čtyř ha plochy  bývalého areálu 
Spojů. Zachytí ji mj. podzemní nádrž.
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V  listopadovém čísle Zpravodaje jsme infor-
movali o zahájeném řízení na posouzení vlivů 
záměru „D0 stavba 520, Březiněves–Sata-
lice“ na  životní prostředí dle nařízení zákona 
č. 100/2001 Sb., tzv. „zákona EIA“. Již v mi-
nulém roce, kdy běželo podobné zjišťovací 
řízení pro úseky „D0, stavba 518 Ruzyně–
Suchdol“ a  „D0, stavba 519 Suchdol–Březi-
něves“, podávala naše městská část připo-
mínky ke stavbě, která výrazně ovlivní životní 
podmínky pro obyvatele Ďáblic. Nejvíce kvůli 
tomu, že na území Ďáblic je plánována kromě 
trasy dálnice (3+3 pruhy) i největší křižovatka 
celé severní části pražského dálničního 
okruhu. Křižovatka je nazvaná MUK Březi-
něves zřejmě proto, aby nás to v  Ďáblicích 
nevyděsilo, protože křižovatka a  její jednot-
livé nájezdy, rampy a  související objekty leží 
z 95 % na území Ďáblic! A vše je mj. odvodně-
no do Mratínského potoka. Oproti minulému 
roku jsme pro analýzu uvažovaného záměru 
přizvali na pomoc a konzultace řadu odborní-
ků na  jednotlivé oblasti životního prostředí, 
protože výsledky zjišťovacího řízení hodláme 
uplatňovat nejen pro řízení EIA.

Stanovisko městské části se skládá celkem 
z 21 kapitol, které by se daly shrnout do něko-
lika základních oblastí:

Požadavek na  posouzení variant pro-
sazovaného návrhu úseků 518, 519 a  520 
s  variantou od  Ďáblic vzdálenější Regionální 
trasy, která byla letos podle zadání sdružení 
okolních městských částí a  středočeských 
obcí autorizovaným dopravním inženýrem 
Strnadem a  dopravní projekční kanceláří ak-
tualizována. Pro úsek 520 byly předloženy tři 
varianty trasy, ale ve skutečnosti se jedná jen 
o tři výškové varianty ve shodné trase. Magis-
trát hl. m. Prahy podporuje tzv. tunelovou 
variantu, jejíž zahloubené části se ale nena-
cházejí na katastru Ďáblic a problematika mi-

moúrovňové křižovatky je tedy pro nás zásadní 
a neměnná ve všech provedeních stavby.

Dáváme i požadavek na zahrnutí křižovatky 
MUK Březiněves do  posuzování obou úseků, 
tedy staveb 519 a  520, aby nedošlo k  opo-
menutí některých aspektů, které křižovatka 
spojující oba úseky s dálnicí D8 přinese své-
mu okolí.

Zdroje hluku, znečištění ovzduší, vod 
a ostatních složek prostředí: Požadavky týka-
jící se plánovaného nárůstu dopravy a jeho do-
padu na celé spektrum vlivů na životní prostře-
dí a  zdraví člověka: znečištění ovzduší, vliv 
na  hlukové zatížení, na  veřejné zdraví, na  pří-
rodu a  krajinu, na  půdní fond, na  podzemní 
a  povrchové vody, na  klima, na  světelné 
znečištění. Nenechme se mýlit informacemi 
o plánovaném mírném poklesu intenzit dopravy 
v roce 2030 na ulici Cínovecká (D8) na cca 90 
tisíc vozidel za  den. V  tom okamžiku by totiž 
mělo po dálničním okruhu „za skládkou“ jezdit 
dalších cca 90 tisíc vozidel!

Ochrana proti hluku: Speciální pozornost 
věnoval náš odborný tým otázkám hluku. 
V  kapitole jsou formulovány jasné poža-
davky na  ochranu proti šíření hluku na  Cí-
novecké. Požadavky aplikované na  vlastní 
dálniční okruh a  jeho plánované stavby 
požadujeme zohlednit i  na  ulici Cínoveckou 
a  na  přemostění Cínovecká/Kbelská, kudy 
má stále jezdit i  po  zprovoznění celé severní 
části obchvatu cca 90 tisíc vozidel, i když po-
díl těch nejhlučnějších se má údajně snížit 
(tranzit nákladních vozidel).

Ochrana povrchových a  podzemních vod: 
Rozsáhlá pozornost byla věnována podně-
tům v oblasti vlivu na podzemní a povrchové 
vody. Vzhledem k  přetížení všech stávajících 
staveb souvisejících s odvodněním Cínovecké 
a  kapacitou Mratínského potoka je to poža-
davek naprosto zásadní. Pro nový úsek dálni-

ce a  křižovatku MUK Březiněves je navržena 
na  katastru Ďáblic velká retenční nádrž, kte-
rou mají být vody pomalu vypouštěny do Mra-
tínského potoka v místě před mostkem u Čer-
veného mlýnku. Požadujeme přezkum výpočtů 
a  s  uvažováním intenzity deště p=0,05 (tj. 
s opakováním jednou za dvacet let) s posou-
zením stavů při průtoku „stoleté vody“. Dále 
požadujeme dobudování retencí na  přítocích 
dešťové kanalizace do  Mratínského potoka 
z  obou směrů. V  této souvislosti požaduje-
me vyprojektovat přesměrování stávajících 
odvodňovacích stok Cínovecké do  nově 
plánované retenční nádrže a  tím úměrně 
navýšit její kapacitu. Našimi požadavky je 
i prověření kapacity a funkce stávající nádrže 
pod Cínoveckou a  obtoku Blat. Požadujeme 
zpracování nové detailní hydrotechnické stu-
die (na náklady investora!). Ta by měla v další 
fázi posuzování naznačit mnohé o  stávající 
kapacitě a funkci těchto objektů.

MUK Březiněves: Nemalý zájem ze strany 
MČ Ďáblice vyvolalo již dříve navržené do-
pravní řešení křižovatky MUK Březiněves, se 
kterým nelze souhlasit s  ohledem na  přive-
dení značné dopravní zátěže do  oblasti kři-
žovatky Ďáblická/Kostelecká.

Celé vyjádření městské části včetně pří-
loh je k  nahlédnutí na  webových stránkách 
na webu dablice.cz

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem majitelům pozemků, obyvatelům Ďáb-
lic, kteří se vyjadřovali k  návrhu severních 
úseků dálničního okruhu samostatně nebo 
prostřednictvím různých spolků.

Vyhodnocení připomínek očekáváme bě-
hem cca 6 měsíců (čeká se několik tisíců 
podnětů). Následné detailní posuzování vlivu 
záměru stavby D0, úseku 520, se dá oče-
kávat v horizontu 2–3 let.

Miloš Růžička, Jan Hrdlička

Situace trasy D0, 520 – varianta 1, Pragoprojekt, 08/2020

Zahájeno posuzování vlivu stavby na životní prostředí a zdraví obyvatel

Dálniční okruh kolem Ďáblic?
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53. jednání 4. 11. 2020
Rada MČ po projednání souhlasila:
— s  čerpáním prostředků z  rezervního fondu 

ZŠ v roce 2020 na dokrytí účetních odpisů;
— s  uzavřením dodatku č.  8 ke  smlouvě 

uzavřené mezi MČ Praha-Ďáblice a  obcí 
Hovorčovice o  spolupráci při zabezpe-
čování požární ochrany, jejímž předmětem 
je výše příspěvku obce Hovorčovice pro rok 
2021;

— s  objednáním monitoringu spodních vod 
pod skládkou v k. ú. Ďáblice od společnosti 
Geologická služba, s. r. o.;

— s  objednáním zpracování odborného vy-
jádření znalce k dokumentaci „D0, stavba 
520 Březiněves–Satalice“ od  firmy VHS 
PROJEKT, s. r. o.

Rada MČ po projednání schválila:
— cenovou nabídku společnosti Bonsoft, 

s.  r. o., na přistavení 35 velkoobjemových 
BIO kontejnerů v roce 2021;

— odpisový plán ZŠ na rok 2020.
Rada MČ po projednání pověřila:
— starostu a  v  jeho nepřítomnosti místosta-

rostu ve  věci zadávacího řízení podli-
mitní veřejné zakázky „Stavební úpravy 
OD  Ke  Kinu“, výkonem všech práv a  po-
vinností zadavatele této veřejné zakázky dle 
zákona o zadávání veřejných zakázek.

54. jednání 11. 11. 2020
Rada MČ po projednání schválila:
— uzavření dodatku č.  3 k  nájemní smlouvě 

s paní O. M. do 31. 12. 2022;
— uzavření nájemní smlouvy s  paní V.  V. 

do 31. 12. 2022;
— cenovou nabídku společnosti Duffek, 

s.  r.  o., jejímž předmětem je nákup 15 ks 
zásahové obuvi pro členy JSDH;

— cenovou nabídku společnosti Požární 
bezpečnost, s.  r.  o., jejímž předmětem je 
nákup čtyř zásahových obleků a  15 pra-
covních stejnokrojů pro členy JSDH;

— program 13. zasedání ZMČ dne 25. 11. 
2020;

— cenovou nabídku na  zpracování mode-
lu hlukové situace Ďáblic s  dopravními 
intenzitami provozu roku 2020 a  výhle-
dovými intenzitami provozu pro rok 2030 
od  společnosti Ing.  Josef Drahota, JDS 
Životní prostředí – sekce hluku;

— likvidaci vozidla Ford Transit a následné vy-
řazení z majetku MČ Praha-Ďáblice.

Rada MČ po projednání nesouhlasila:
— s žádostí společnosti Czech Outdoor, s. r. o., 

o  dočasné prominutí nebo snížení nájem-
ného, případně uplatnění práva na  slevu 
z nájemného části pozemku v k. ú. Ďáblice, 
na kterém má společnost umístěno obou-
stranné reklamní zařízení.

55. jednání 25. 11. 2020
Rada MČ po projednání souhlasila:
— s  návrhem rozpočtu vedlejší hospodářské 

činnosti MČ Praha-Ďáblice na rok 2021.
Rada MČ po projednání schválila:
— vnitřní předpis č. 6/2020 – Řád veřejného 

pohřebiště;
— uzavření dohod o ukončení smluv o nájmu 

nebytových prostor v OD Ke Kinu z důvodu 
rekonstrukce s  těmito nájemci: Diakonie 
ČCE-Středisko křesťanské pomoci v Praze; 
Hana Jozová Dluhošová, Taneční škola 
HIT; Andrea Myslivečková, Taneční studio 
Andrea;

— uzavření nájemní smlouvy s  paní M.  M. 
do 31. 12. 2022;

— finanční dar Kroužku PP, z.  s., působícímu 
v ZŠ Ďáblice, ve výši 10 000 Kč;

— uzavření dohody o úhradě nákladů s Hnu-
tím za aktivní mateřství, z. s.;

— vyjádření MČ Praha-Ďáblice k  oznámení 
záměru „D0, stavba 520 Březiněves–Sa-
talice“ v  rámci posuzování vlivů na  životní 
prostředí.

Rada MČ po projednání vzala na vědomí:
— návrhy rozpočtu a  střednědobého výhledu 

rozpočtu MČ Praha-Ďáblice projednané 
finančním výborem, doporučila drobné 
úpravy a poté projednání na RMČ a ZMČ;

— úhradu příspěvku ve  výši poplatkové po-
vinnosti na  2.  pololetí 2020 bezhotovost-
ním převodem z rozpočtu MČ přímo správci 
poplatku dle seznamu odsouhlaseného 
správcem poplatku (MHMP).

Kompletní zápisy najdete na  dablice.cz – 
Samospráva – Zápisy a usnesení RMČ

O čem jednala  
rada městské části

Nový herní prvek  
na hřišti K Lomu
Na dětském hřišti K Lomu byl v  listopadu 
instalován nový herní prvek – pružinové 
houpadlo autíčko. Nahradilo červenou 
formuli, která byla prasklá a  hrozilo tak 
uskřípnutí prstů.

Svoz odpadu během 
vánočních a novoročních 
svátků
Konsorcium Pražské odpady 2016-2025, 
které tvoří Pražské služby, a. s., a AVE Praž-
ské komunální služby, a.  s., zajistí během 
vánočních svátků svoz směsného a  třídě-
ného odpadu na území metropole. Program 
svozu je vytvořen tak, aby nedocházelo 
k  přeplnění nádob a  nevznikal kolem nich 
nepořádek. 

V  termínu od  24.  12. do  31.  12. 2020 
budou zajištěny standardní pracovní smě-
ny a svoz směsného odpadu bude probíhat 
dle příslušných svozových plánů, tedy jako 
v běžných dnech. Díky větší zátěži na sepa-
račních místech provádíme svozy tříděných 
složek odpadu v posíleném režimu. U třídě-
ného odpadu budou v kritických oblastech 
posíleny svozy v období 23.–31. 12. 2020, 
jinak bude vše probíhat také dle pří-
slušných svozových plánů.

Svoz směsného odpadu:
23.–31. 12. 2020 standardní svoz  
v pravidelných svozových dnech
1. 1. 2021 svoz až na výjimky neprobíhá, 
svoz proběhne v následujících dnech
2.–6. 1. 2021 bude probíhat standardní 
svoz s případným posunem (max. 1 den)
Svoz tříděného odpadu:
23.–31. 12. 2020 standardní svoz 
v pravidelných svozových dnech; v kri-
tických oblastech budou posíleny svozy 
ostatních složek tříděného odpadu
1. 1. 2021 svoz až na výjimky neprobíhá, 
svoz proběhne v následujících dnech
2.–6. 1. 2021 bude probíhat standardní 
svoz s případným posunem (max. 1 den)

Vánoční stromky  
do popelnice nepatří
V  případě, že máte veřejně přístupnou 
popelnici nebo kontejner na  směsný od-
pad, lze stromky volně odložit vedle nich, 
v ostatních případech prosíme o odložení 
stromků k nejbližším kontejnerům na tří­
děný odpad. Vyhozené vánoční stromky 
rozhodně nepatří do  nádob na  směsný  
odpad, protože výrazně snižují jejich kapa-
citu.

Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe 
den před odvozem komunálního odpa-
du, aby nedocházelo k  jejich přílišnému 
hromadění v  ulicích po  zbytečně dlouhou 
dobu. Stromky jsou do vozů na komunální 
odpad nakládány v  běžných svozových 
dnech a jejich odvoz bude probíhat po celý 
leden a  únor. Výjimka platí pro umělé 
stromky. Pokud už stromek dosloužil, roz-
hodně nepatří do  kontejneru na  tříděný či 
směsný odpad, ale do sběrného dvora.

Z oficiální informace Ing. Radima Poláka,  
vedoucího oddělení odpadů MHMP
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Ďáblický vánoční strom 
je letos unikátní. Podařilo se vytvořit společné dílo mnoha místních 
tvořivých lidí, navíc v době sociální izolace poznamenané druhou vlnou 
covidu-19. Společná tvorba je další rozměr toho, jak se vypořádat  
s odloučením od společenství přátel a komunity.  
Fotografie M. Ničové a  B. Sládkové přibližují vznik tohoto veledíla.

Výška stromu: 7 m
Celkem: 193 ručně háčkovaných  
a drhaných ozdob
Průměr jednotlivých kruhů: 25, 30, 40, 
50, 55 cm
Na tvorbě ozdob se podílely:
— členky kroužku Šikovné ruce Daniela 
Tůmová, Helena Šmídová, Jitka Koubková, 
Marie Heřmanová, Marie Mazancová, 
Marta Ševidová
— Anna Prokešová
— Jana Smrčková
— Barbora Sládková
— Michaela Ničová (dosvědčí, že je to  
dřina, sama to vzdala po první ozdobě)
— a  dva kruhy nakonec uvázal i  zástupce 
mužů Jan Hrdlička.
Usilujeme o  zápis do  české Guinnessovy 
knihy rekordů s nemalou šancí na úspěch. 
Budeme vás informovat!

Míša Ničová

O  návrh koncepce výtvarného i  technického 
řešení se postarali manželé Barbora a  Jan 
Sládkovi. Velkou měrou a  s  vlastní invencí 
se zapojily členky kroužku Šikovné ruce, ale 
i další tvůrci, zejména z řad maminek na ma-
teřské dovolené. Zadání znělo: „vyplnit cca 
180 drátěných kruhů různých velikostí háč-
kovanými či drhanými hvězdičkami nebo 
dalšími originálními vzory“.

Tvořit jsme sice začali těsně před zave-
dením říjnových omezení, ale významnou 
část příprav tvořili všichni zúčastnění ve svých 
domovech.

Jednotlivé kruhy (ozdoby) se potom spo-
jily v  jeden jemný, krajkový „koberec“, který 
pokryl „ďáblický totem“ sněhovými vločkami.

Největší radostí byla možnost setkat se 
první adventní neděli osobně a sdílet radost 
ze společného díla.

Dámy z  kroužku Šikovné ruce posílají ob-
rovský dík manželům Sládkovým! Nápad, 
s  kterým přišli, všem dámám přinesl radost 
v  době korona izolace. Cituji paní Tůmovou: 
„Děkujeme Báře a Honzovi, že jsme se moh-
ly prostřednictvím tvorby stromu (alespoň 
na chvíli) setkávat.“
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Jako by z nebe  
sestoupil anděl
Jana Ouředníčková, foto Pavel Veselý

Vždy jsem si myslela, že ty nejkrásnější vzory dokáže vytvořit jen příroda. Představuji si sněhovou 
vločku, obrazy vytvořené mrazem na okně, orosenou pavučinu v ranním slunci…

Ale v adventní neděli jsem byla jako mnoho dalších ďáblických sousedů svědkem, že lidský 
um někdy přírodu překoná. Ďáblické dámy vytvořily našemu stromečku nádherný šat z téměř 
dvou stovek hvězd. Vzdaly tím hold nejen nadcházejícím vánočním svátkům, ale také úžasné 
lidské tvořivosti a fantazii. A kdybychom si přimysleli křídla… Děkuji všem za mimořádný zážitek 
a nádhernou atmosféru dokreslenou vánočními melodiemi.

Letošní předvánoční čas není srovnatelný 
s  ničím, co jsme zažili v  průběhu svého 
kratšího či delšího života. Snad právě proto 
bychom si neměli nechat nejkrásnější svátky 
v  roce ukrást pandemií koronaviru. Vymě-
nit materiální stránku Vánoc za  tu duchovní. 
Potěšit nejen svou rodinu, ale i přátele, zná-
mé i  neznámé lidi, které potkáme na  ulici, 
své blízké i  vzdálenější sousedy třeba jen 
vlídným slovem, krabičkou cukroví, jakýmko-

liv projevem mezigenerační soudržnosti a so-
lidarity. Jedno je totiž jisté, všichni plujeme 
na  jedné lodi a  společně rozhodujeme, zda 
z nás budou vítězové, nebo poražení.

V  polovině listopadu by naše organizace 
oslavila třetí výročí od svého založení. Těšili 
jsme se na  společné setkání a  vzpomínání, 
stejně jako na  předvánoční seniorské od-
poledne pořádané sociální komisí. Dnes je 
již téměř jisté, že do  konce roku nebudou 

žádné větší společenské akce povoleny. Nic 
nám ale nebrání v  tom, abychom je přesu-
nuli na nejbližší možný termín v  lednu nebo 
později podle toho, jak se bude situace vy-
víjet.

S „klubovou fotografkou“ Blankou Šťastnou 
jsme pro seniorský klub připravily vánoční 
dárek, který jistě všechny potěší. Bude pře-
dán při nejbližší možné příležitosti a  věřím, 
že radost udělá i seniorům, které potkáváme 
na akcích pořádaných MČ Ďáblice. 

Na  závěr chci touto cestou popřát všem 
ďáblickým občanům, malým i  velkým, mla-
dým i  starším krásné vánoční svátky, pevné 
zdraví a lepší časy v příštím roce.

Vánoční pozdrav nejen seniorům
Jana Ouředníková, předsedkyně ďáblického klubu seniorů

Prodej adventních dekorací

Dámy z kroužku Šikovné ruce

První zájemkyně o koupi

Fotokoutek

Momentka s Betlémem
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Rozhovor s  paterem Tomášem Gregůrkem 
O.Cr., členem Rytířského řádu Křižovníků 
s  červenou hvězdou, který v  říjnu vystřídal 
dosavadního duchovního správce P. Marka 
Pučalíka O.Cr. V říjnu byl vysvěcen na kněze 
a  hned poté mu byla svěřena do  duchovní 
péče ďáblická kaple Nejsvětější Trojice 
a svatého Václava.

Jaká byla Vaše cesta ke  křižovníkům a  ke 
kněžství?
Pokud jde o mou cestu ke křižovníkům, dá se 
říct, že jsem si dal tak trochu na čas. Po ma-
turitě na  potravinářské průmyslovce jsem 
několik let pracoval v oboru. Posléze jsem se 
vrátil ke studiu a začal studovat historii na Fi-
lozofické fakultě Univerzity Karlovy. Následně 
jsem několik let pracoval jako knihovník v Ná-
rodní knihovně a  teprve po  třicítce jsem se 
rozhodl pro kněžství a pro vstup do kláštera.

Odkud k nám do Ďáblic přicházíte?
Narodil jsem se na Moravě v Uherském Hra-
dišti. Už od roku 2004 ale žiji v Praze, a poklá-
dám se tak za  Pražana. Mým současným 
bydlištěm je klášter našeho řádu, který na-
jdete na  Starém Městě v  těsném sousedství 
Karlova mostu.

Jak na  Vás během Vašich prvních návštěv 
Ďáblice zapůsobily?
Ďáblice jsem trochu znal už z  dřívějška. 
Teprve po  ustanovení do  duchovní správy 

v této městské části jsem však měl příležitost 
důkladně si prohlédnout nejenom kapli v „zá-
mečku“ a celý řádový statek, ale i další místa. 
Protože se zajímám o  moderní architekturu, 
byl jsem si už obhlédnout i  novou přístav-
bu základní školy a  samozřejmě také novou 
radnici. V  čase Dušiček jsem se též zastavil 
na  místním hřbitově na  rohu ulic Ďáblická 
a K Lomu a krátce se zde pomodlil za všechny 
zemřelé obyvatele Ďáblic.

Během studia na  Teologické fakultě Uni
verzity Karlovy jsem samozřejmě absolvoval 
praxi, kterou jsem vykonával u svého řádové-
ho spolubratra P.  Davida Kučerky O.Cr., pů-
sobícího v  řádové farnosti ve Slivenci. I když 
je městská část Slivenec na  opačném konci 
Prahy, má s  Ďáblicemi mnoho společného. 
Proto když jsem sem přicházel, měl jsem díky 
své slivenecké praxi pocit, že nepřicházím 
do  cizího, ale naopak do  důvěrně známého 
prostředí.

Čemu byste se rád ve  své duchovní službě 
věnoval?
Rád bych navázal na  svého předchůdce 
a  spolubratra v  řádu P.  Marka Pučalíka O.Cr. 
a  rozvíjel duchovní dílo, které zde on jako 
křižovník započal. I  když do  kaple přicházejí 
nejčastěji místní věřící, pevně doufám, že se 
toto místo stane prostorem, kam budou při-
cházet i ostatní místní obyvatelé. Na jaře třeba 
na Noc kostelů, v čase adventu na starobylou 
bohoslužbu zvanou roráty (při dodržení všech 

platných hygienických předpisů, by se měly 
uskutečnit v sobotu 5. a 19. 12. vždy v 7 hodin 
ráno) nebo také k  návštěvě betléma, který 
bude pravidelně přístupný v  čase vánočních 
bohoslužeb. Určitě bude i příležitost pro před-
stavení toho, čemu se náš řád věnuje a  čím 
žije v  21. století. A  to jak v  oblasti duchovní, 
tak v oblasti špitální (charitativní). Jsou to po-
slání, která nám dala již naše zakladatelka sv. 
Anežka Česká a  která se snažíme naplňovat 
i  v  dnešní době, ať už prostřednictvím kři-
žovnické pečovatelské služby, připravované-
ho křižovnického domácího hospicu, nebo 
prostřednictvím patronátu, který máme nad 
jedním z oddělení nemocnice sester borome-
jek v  Praze pod Petřínem. Byl bych také rád, 
kdyby se vám při nějaké příležitosti představila 
svými výrobky z chráněné dílny děvčata z dívčí 
školy sídlící v našem klášteře u Karlova mostu.

Váš předchůdce P.  Marek Pučalík O.Cr. 
byl po  deseti letech působení v  Ďáblicích 
poslán do  Vídně sloužit v  kostele sv. Karla 
Boromejského. Mohl byste nám povědět, 
jak jsou čeští křižovníci propojeni s  tímto 
největším vídeňským chrámem?
Náš řád založený sv. Anežkou Českou má své 
centrum zde v  Praze u  Karlova mostu, kde 
začal působit ještě za života zakladatelky. Po-
stupem času se ale rozrůstal a jeho působiště 
byste tak dnes našli po celém Česku, počínaje 
našimi farnostmi ve  Františkových Lázních 
a Karlových Varech přes farnosti v Praze a oko-
lí až po  řádové farnosti na Znojemsku. Mimo 
to řád svou působnost postupně rozšířil také 
do  zahraničí (Vratislav, Bratislava, Budapešť, 

Advent má kouzelnou moc otvírat,  
předurčovat něco nové i hojit

Advent v Ďáblicích
Pavel Šindelář, foto autor

V křesťanství je advent částí roku, která připravuje příchod Mesiáše, narození Ježíška. Přichází 
něco nového a velkého, co přesahuje lidskou představivost a naše normy. Očekávání takové-
ho příchodu má otvírat naše srdce a urovnat naši mysl.

V pořádku církevního roku je pak advent začátkem nového cyklu – vlastně novým rokem. 
Děti od první adventní neděle otevírají okénka svých kalendářů a čekají na krásná překvapení 
na začátku každého dne. I u nás v Ďáblicích se v první adventní neděli roku 2020 stalo několik 
takových otevření a překvapení.

Před polednem v ďáblické kapli Nejsvětější Trojice a sv. Václava odsloužil svou první samo-
statnou mši svatou P. Tomáš Gregůrek OCr. Otec Tomáš se v Ďáblicích stačil představit ještě 
těsně před svým kněžským svěcením a  svou primicí. Kvůli koronavirovým opatřením vyšla 
jeho první ďáblická mše velmi symbolicky na první neděli adventní, tedy první neděli nového 
církevního roku.

Rozsvěcení vánočního stromu u radnice není žádnou novinkou, ani u nové radnice se tak 
nestalo poprvé. Přesto byl poprvé strom vyzdoben krásnými rukodělnými ozdobami, které vy-
tvořily šikovné ruce ďáblických sousedek. Poprvé se sláva odehrála v rouškovém provedení.

Začátek adventu otevřel také po delší pauze výdejní okénko, vlastně dveře KC Vlna. Myslím, 
že pocit sounáležitosti a sousedství, kterým se prodchnula Vlna, přilehlá zahrada i „náměstí“, 
stálo za to zažít.

A tak bych chtěl všem ďáblickým duším popřát, ať nás provází síla novokněžského požeh-
nání otce Tomáše, ať nás neopustí radost a sounáležitost s našimi sousedy, ať nás světlo Kris-
ta nebo světlo obecního, vánočního stromu dovede do radosti vánočních svátků a do nového 
roku.

Rozpis bohoslužeb
13. 12.	 3. neděle adventní
19. 12.	 roráty – v 7 hodin,  
	 po skončení agapé
24. 12.	 Půlnoční mše sv. ve 24 hodin,  
	 betlémské světlo
25. 12.	 Slavnost narození Páně
27. 12.	 Svátek sv. rodiny –  
	 obnova manželských slibů
1. 1. 2021	 Slavnost Matky Boží  
	 Panny Marie
10. 1.	 Svátek Křtu Páně
	 www.kapledablice.cz
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Vídeň). V  současnosti je ale Vídeň na-
ším jediným zahraničním působištěm. 
Za možnost působit v tomto městě vděčí-
me otci Marie Terezie, císaři Karlu VI.

Když Vídeň na začátku 18. století pře-
stála jednu z velkých morových epidemií, 
rozhodl se výše zmíněný císař zbudovat 
na  okraji Vídně velkolepý chrám zasvě-
cený jednomu z  protimorových patronů 
sv. Karlu Boromejskému jako dík za ukon-
čení epidemie. Architektem této monu-
mentální stavby se stal jeden z předních 
evropských architektů té doby, Johann 
Bernhard Fischer z  Erlachu. Jednalo se 
o opravdu grandiózní a také nákladné dílo 
a mnoho různých řádů si na ně takříkajíc 
dělalo zálusk. Po dlouhých rozhodováních 
byl dokončením tohoto chrámu a  jeho 
duchovní správou pověřen náš řád, který 
zde vybudoval také špitál určený vídeň-
ským potřebným. Dnes u  tohoto chrámu 
působí dva naši spolubratři. P. Marek Pu-
čalík O.Cr., kterého mnozí z vás znají právě 
z Ďáblic, a pak také náš spolubratr P. Vác-
lav Sládek O.Cr., který ve  Vídni pečuje 
o místní české komunity, které se scházejí 
u kostela P. Marie Na Nábřeží a u kostela 
Nejsvětějšího Vykupitele na Rennwegu.

Děkujeme a  přejeme Vám, ať je Vaše 
působení v  Ďáblicích vzájemně oboha­
cující.
I  já děkuji za  vlídné přijetí v  Ďáblicích 
a těším se, že až pomine současná covi-
dová pandemie, bude více prostoru pro 
setkání s místními. Pokud byste se chtěli 
o  našem řádu dozvědět něco víc už teď, 
můžete navštívit náš web: krizovnici.eu, 
řádový profil na  Facebooku nebo profil 
na Instagramu: @krizovnici.

Rozhovor vedla Barbara Tranová

Vznik Církve československé husitské (CČSH) 
v  roce 1920 je historicky bezprostředně 
spojený s hnutím modernismu v Evropě a ve  
světě. Tento pojem může být chápán v širším 
slova smyslu jako rozmanité myšlenkové 
proudy, které se utvářely na konci 19. století 
a na počátku 20. stol. Vznik CČSH úzce souvisí 
s katolickým modernismem, což bylo obrodné 
hnutí uvnitř římskokatolické církve. Iniciá-
toři hnutí reagovali na  rozpor mezi moder- 
ní kulturou, novými vědeckými poznatky 
v  přírodovědě a  technice a  konzervativními 
stanovisky církve. 

Konkrétně šlo o  smíření křesťanského 
učení a teologie s osvícenstvím a jeho novým 
pojetím přírodních věd. Teolog CČSH Zdeněk 
Trtík vyslovil ústřední myšlenku modernismu: 
„Základní snaha katolického modernismu, 
která je také jeho nejobecnější charakteris-
tikou, je překlenout propast, která oddělovala 
historické křesťanství od moderního člověka.“ 
Modernismus si správně kladl otázku přimě-
řenějšího zvěstování obsahu křesťanské víry 
lidem své doby.

V naší zemi se modernisté organizovali v le-
tech 1902–1907 a  v  rámci katolické církve 
vyslovili důležité požadavky – demokracii 
v  církevním zřízení, tj. účast laiků na  správě 
církve; mateřský jazyk v liturgii (běžně se slou-
žilo v latině, které většina věřících nerozumě-
la); zdobrovolnění celibátu (tedy ne zrušení, 
ale dát možnost založit rodinu těm, kteří si 
to přáli, a  dát možnost i  ženám účastnit se 

duchovenské praxe), úprava studia a výchova 
kněží; zřízení úřadu v  Praze jako kulturního 
mostu mezi Západem a Východem. O uznání 
požadavků bylo neúspěšně jednáno českou 
delegací v Římě s papežem Benediktem XV.

Důležitým momentem se staly vánoční 
svátky roku 1919, kdy se demonstrativně 
sloužila v  mnoha kostelech půlnoční mše 
v  českém jazyce. Pro tuto příležitost byl vy-
tvořen dr. Karlem Farským „Český misál“, je-
hož titulní stranu ilustroval Mikoláš Aleš. Tím 
bylo umožněno mnoha věřícím se aktivně zú-
častnit bohoslužby, která byla poprvé od hu-
sitských dob sloužena česky. V tisku se psalo 
o  „historických Vánocích“. Tak tato česká 
liturgická reforma navázala na  husitskou  

100 let od ustanovení  
Církve československé  
husitské
Renata Wesleyová

Chám sv. Mikuláše, instalace patriarchy Procházky, 1928

První mše otce Tomáše v kapli
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reformační praxi a vyústila v následujícím vý-
voji v založení nové církve.

Následně se 8. ledna 1920 sešli členové 
Klubu reformního duchovenstva v  Národním 
domě na Smíchově, kde se většina členů vy-
slovila pro založení nové církve. Tak byla usku-
tečněna výzva k  provedení reforem cestou 
činu (via facti). 11. ledna 1920 se uskutečnilo 
vyhlášení nové církve v  kostele sv. Mikuláše 
na  Staroměstském náměstí, který byl nové 
církvi propůjčen magistrátem. 15. září 1920 
získala Církev československá husitská 
uznání státu. Vůdčí osobností všech událostí 
před a po vzniku nové církve byl kněz dr. Ka-
rel Farský, ale i další, např. spisovatel a kněz  
J.  Š. Baar, prof.  Karel Statečný, prof.  Alois 
Spisar, dr. František Kovář, kněz a spisovatel  
B. Zahradník-Brodský. 

Teologie nové církve, jak ji vyznačovala za-
kladatelská generace, je do značné míry ovo-
cem modernistického teologického zápasu 
a hledání pravdy evangelia a vyrovnávání se 
s  novou dobou. Církev však není jen časová 
a  moderní, musí mít i  svou tradici, minulost 
a hloubku. Přihlásila se ke křesťanské kultuře 
jako takové, ale i k národním tradicím – cyri-
lometodějské, husitské a  Jednoty bratrské. 
Církev se rovněž vyslovila pro zásadu svobo-
dy svědomí a  náboženského přesvědčení. 
Tato zásada, přestože byla kritizována, je 
až do  současnosti aktuální v  naší pluralitní 
demokratické společnosti. Člověk jednotlivec 
je adresátem evangelia jako svobodná bytost 
a nemůže být předmětem nátlaku.

Ve  20. a  30. letech se postupně začaly 

stavět kostely, které vznikaly i  velkou obě-
tavostí věřících, kteří pořádali finanční sbírky. 
Již v  roce 1931, tedy 11 let po  ustanovení 
církve, bylo nově postavených nebo adap-
tovaných 173 kostelů a modliteben.

Nové sbory vznikaly v období funkcionalis-
mu a  konstruktivismu a  mnohé z  nich před-
stavují památky české moderní architektury. 
Na  jejich vzniku se podíleli významní archi-
tekti té doby – např. Pavel Janák (Husův sbor, 
Praha-Vinohrady), Josef Gočár (Sbor kně-
ze Ambrože, Hradec Králové), Hubert Aust, 
žák Josipa Plečnika (Husův sbor, Olomouc). 
Na  výzdobě liturgických prostor spolupra-
covali významní umělci, např. František Bílek 
(kostel sv. Václava, Na Zderaze, Praha). Tento 
rok byla vydána souhrnná výpravná publika-

ce, na které se podíleli pracovníci Fakulty ar-
chitektury ČVUT, Sbory Církve československé 
husitské – architektonické dědictví našich 
regionů.

Církev rovněž od počátku kladla důraz na so-
ciální a charitativní práci a službu. I prezident 
T. G. Masaryk se živě zajímal o vznik nové církve, 
její ustanovení podporoval a  byl v  kontaktu 
s představiteli zakládající generace.

K  ustanovení církve došlo 500 let po  for-
mování husitské církve roku 1420 a  300 let 
po bitvě na Bílé hoře roku 1620, jak se připo-
míná ve spisu Zápas o svobodu ducha.

Dnes je CČSH třetí nejpočetnější církví 
v České republice. Má pět diecézí v Čechách 
a  na  Moravě (pražská, plzeňská, královéhra-
decká, olomoucká, brněnská) a jednu na Slo-
vensku (Bratislava). V čele církve stojí patriar-
cha s biskupy.

V  Ďáblicích se nachází modlitebna Církve 
čs. husitské na  rohu hlavní ulice Ďáblická 
a ulice Na Terase.

Zdroj: publikace T. Butta, Církev česko-
slovenská husitská a její cesta dějinami 

s Kristovým posláním, 2019

První biskupové 
Procházka, Farský, Stejskal a Stibor

TGM a premiér Švehla v Rudné, 1925

Rozpis bohoslužeb
25. 12.	 9.00	 Hod Boží vánoční
27. 12.	 9.00	 Rodiny Páně
31. 12.	 17.00	 Pobožnost díkůvzdání 	
		  za Boží ochranu  
		  a vedení
1. 1. 2021	 9.00	 Nový Rok, Jména Ježíš



Zářící úsměv a zvědavost v očích. Takhle mohli 
kolemjdoucí spatřit děti z ďáblické mateřské 
školy, které se v  pondělí 30. listopadu sešly 
na  zahradě, aby přivítaly Vánoce a  rozsvítily 
si svůj stromeček. Všech sedm tříd se spořá-
daně seřadilo okolo zatím neozdobeného 
stromku a s napětím pokukovalo po andělovi, 
jestli se z něho nakonec nevyklube čert. 

Všechny děti měly v  rukou připravenou 
vlastnoručně vyrobenou vánoční ozdobu 
a dopis Ježíškovi, který pak více či méně sta-
tečně odnesly andělovi. A ten, kdo nestihl nic 
nakreslit, mohl mu pošeptat své tajné přání 
přímo do  ucha. A  to leckdy opravdu vyža-
dovalo velký kus odvahy. 

Děti si pak pověsily svoji ozdobu na  stro-

meček, který se posléze konečně mohl rozsví-
tit. A těžko říct, co zářilo víc. 

Jestli samotný stromek, nebo oči dětí. 
Společně si potom za zvuků varhan zazpívaly 
koledy, protože dobře vědí, že i to je součástí 
tradice. Celou atmosféru doplňoval živý bet-
lém, který vytvořily samy děti. A  byl opravdu 
úchvatný. A co našim nejmenším popřát? 

Snad jen to, aby se dočkaly nejen těch 
bagrů, kombajnů, autíček a  panenek v  ko-
čárku, ale i  lásky, naslouchání a  trpělivosti 
od svých rodičů. 

Protože i když teď všichni prožíváme těžkou 
dobu plnou starostí a strachu z budoucnosti, 
tak smích, zvědavost a jiskřičky nesmějí z dět-
ských očí nikdy zmizet.

Děti z  ďáblické základní školy se zapojily 
do  česko-německého projektu. Se svými 
hamburskými protějšky se hodlají pročíst 
do zahraničí!

Projekt Lesebrücke Hamburg/Prag (Čtenář-
ský most) organizuje paní Maren Töbermann, 
která v  pondělí 16. listopadu potvrdila naši 
registraci slovy: „Je pěkné, že je vaše škola 

při tom!“ Projekt je určen pro žákyně a  žáky 
prvních až šestých tříd, zasáhl tedy i čerstvé 
druhostupňáčky. Z  naší školy se účastní 
celkem pět tříd: 2. A, 2. B, 5. B, 5. C a 6. A. 
Cílem projektu je propojit Prahu a  Hamburk 
pomyslným mostem postaveným ze stránek 
přečtených knih. Na  jeden metr mostu při-
padá průměrně šest stránek, pro překonání 

500  km vzdálenosti mezi oběma městy je 
tudíž potřeba přečíst 3 000 000 stran textu.

Celá akce je míněna jako připomínka třice-
tiletého partnerství měst Hamburku a Prahy. 
Vlivem nepříznivých okolností byla zrušena 
řada výročních setkání, náš čtenářský most 
toto meziměstské a  mezinárodní přátelství 
jistě posílí.

První sčítání přečtených stránek proběh-
lo koncem listopadu, další termín sčítání 
nás čeká v polovině prosince. Všichni menší 
i  větší čtenáři obou národností se nadšeně 
pustili do  budování tohoto ušlechtilého díla 
a my jim k tomu přejeme: „Četbě zdar!“

Více informací zde: buechertuerme.de/
lesebruecke/

Dětem v mateřské škole  
už začaly Vánoce
Šárka Hrdličková, učitelka MŠ – třída Tuleni

Čtenářský most  
Hamburk–Praha
Bc. Martin Matoušek, vyučující českého jazyka
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Vánoční  
dárek

Klub orientačního běhu TRETRA Praha, 
který spravuje a  aktualizuje speciální 
mapu v lokalitě Ládví, připravil pro všech-
ny milovníky pohybu v  Ďáblickém háji 
krásný dárek ve  formě areálu pevných 
kontrol pro veřejnost.

V  prostoru lesa 
jsou rozmístěny pevné 
kontroly (zalami-
novaný červenobílý 
čtverec 15x15  cm 
opatřený číslem kont-
roly). Poloha kontroly je s  příslušným 
číslem vyznačena i  do  mapy červeným 
kolečkem – kontrola je ve středu kolečka. 
Každá kontrola má i popis, aby bylo jasné, 
co přesně na tom místě hledat – prohlu-
beň, kámen, jezírko? Tzv. „značkový po-
pis“ pro každou kontrolu je uveden přímo 
na mapě a textový popis kontrol naleznete 
na webových stránkách uvedených níže.

Dále je na mapě uvedeno pořadí kont-
rol pro tři varianty tras dlouhých 1,4  km 
(9 kontrol), 2,7  km (12 kontrol), 3,9  km 
(17 kontrol). Start a  cíl je vždy v  altánu 
na  lesním hřišti „u  rybníčku“. Stačí 
správně pospojovat kontroly vybrané tra-
sy a s mapou vyrazit na start! (mapa bude 
vytištěna na celou stránku)

Mapy jsou k  dispozici na  stránkách 
akce a několik výtisků si bude možno vy-
zvednout na  úřadě městské části a  také 
v  KC Vlna. Upozorňujeme začátečníky, 
že speciální mapy pro orientační běh 
užívají odlišný klíč (značení) od  běžných 
turistických map: BÍLÁ barva značí vy-
soký průchozí les, ŽLUTÁ pole a  lou-
ky, MODRÁ jezírka, potoky, HNĚDÁ 
vrstevnice, srázy, ČERNÁ cesty, pěšiny, 
skalky, kameny, budovy, ploty a  odstíny  
ZELENÉ značí různě hustý porost – čím 
zelenější, tím hustší!

Jednotlivé kontroly lze hledat i  v  rám-
ci procházek s  dětmi, bez pořadí, bez 
stopek – jen tak pro zábavu a radost z po-
hybu v lese. Na mapě je uveden také QR 
kód, který vás odkáže na  web této akce  
„bit.ly/orienťák“, kde naleznete více 
vysvětlivek a  informací k  areálu pevných 
kontrol. Pro zájemce je zde i  možnost 
zveřejnění svého času a  jeho porovnání 
s časy ostatních.

Na závěr upozorňujeme všechny hleda-
če kontrol, aby dbali zvýšené opatrnosti 
při pohybu v  lesním a skalním prostředí, 
zvláště v zimním období.

Přejeme všem spolu s KOB TRETRA 
Praha mnoho krásných zážitků!

Marek Valach, KOB TRETRA Praha 
a Jan Hrdlička, MČ Praha-Ďáblice

Netradiční Mikuláš 
Míša Ničová, foto Pavel Veselý

Letos jsme se se sv. Mikulášem, nezbednými čerty a překrásným andělem setkali na prostran-
ství před KC Vlna. Dětí přišlo opravdu hodně. Statečně a odhodlaně přicházely s básničkami, 
písničkami i obrázky pro Mikuláše a odnesly si sladkou odměnu.

Setkáním na čerstvém zimním vzduchu jsme se snažili dostát i všem současným opatřením. 
Atmosféra, která zde vznikla, byla příjemná a pohádkově vánoční. Tak se na Mikulášovu družinu 
budeme těšit zase za rok! Moc děkujeme všem, kteří se na přípravách celé akce podíleli.

I za nouzového stavu dorazil Mikuláš a jeho věrní

Jménem sdružení nezávislých kandidátů Volba 2010 vám tímto přeji 
spokojené, láskou a porozuměním naplněné vánoční svátky, v novém 
roce všechno dobré, hodně štěstí, zdraví a úspěchů. I v roce 2021  
tu budeme pro vás a pro Ďáblice.

Martin Tumpach, zastupitel

Koledníci s mikulášskou družinou
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Dne 5. 10. 2020 vyhlásila vláda v Česku nouzový stav,  
kterým omezila mnoho činností. O všem, co se bude, 
či nebude konat, vás budeme informovat na webových 
stránkách dablice.cz, vlna.dablice.cz a facebookových 
stránkách KC Vlna.

Centrum Ďáblice – sokolovna
Hrajte s námi…
Rekreační oddíl stolního tenisu hraje každé pondělí mezi 17.30 až 21. hodinou.
Tréninky oddílu dětí a mládeže: přípravka čtvrtek 15.00–16.00, ostatní pondělí, 
středa a čtvrtek 16–17.30 hodin.
Pořádané akce:
17. 12. 10.00 Senior Cup 14 (turnaj ve stolním tenisu pro muže 60+ a ženy 55+)
23. 12. 18.00 Vánoční Davis Cup (turnaj dvoučlenných družstev ve stolním tenisu).
Volné hraní pro veřejnost – pondělí, středa, čtvrtek (17–20 hod.)  
a neděle odpoledne (14–20 hod.) – rezervujte si stůl online v rezervačním systému  
na centrumstolnihotenisu.cz. Více na www.centrumdablice.cz

Hvězdárna Ďáblice
Pod hvězdárnou 768, 182 00 Praha 8, tel.: 283 910 644
e-mail: hvezdarna.dablice@centrum.cz, www.planetarium.cz/dabliceobs

Otevřeno: soboty a neděle vždy od 13 do 19 hodin
Vstup je aktuálně omezen pro max. 10 osob, a to pouze s rouškou.
Na  hvězdárně můžete pozorovat od  13 do  15 hodin Slunce, na  kterém je vidět  
obří sluneční skvrna. Od 17 do 18 hodin jsou viditelné jasné planety Jupiter a Saturn, 
které se k sobě na obloze postupně přibližují a 21. prosince budou rekordně blízko.  
Od  17 do  19 hodin je možné pozorovat planetu Mars a  další zajímavé  
kosmické objekty.

OVS informuje:  
pražská zvířecí záchranka
Dne 25. 11. 2020 jsme si vyzkoušeli, jak funguje Praž-
ská zvířecí záchranka pro volně žijící zvířátka.

Za budovou úřadu jsme našli zraněnou hrdličku, zřej-
mě ji napadla straka. Po zavolání na výše uvedený tele-
fon do půl hodiny přijela pracovnice záchranky. Hrdličku 
si odvezla s  tím, že podle zjištěného zranění ji po vylé-
čení nebude již možné vrátit zpět do přírody, ale zůstane 
na dožití v Záchranné stanici hlavního města Prahy pro 
volně žijící živočichy v Jinonicích.



Městská část Praha-Ďáblice, Osinalická 1104/13, 182 00 Praha-Ďáblice

Žádost o poskytnutí kompenzačního příspěvku 
MČ Praha-Ďáblice za provoz skládky

Údaje o dítěti

příjmení: ............................................................................................. jméno: ..................................................................

adresa trvalého pobytu: ....................................................................................................................................................

rodné číslo: ....................................................................................................

Údaje o žadateli – zákonném zástupci

příjmení: ............................................................................................ jméno: ..................................................................

adresa trvalého pobytu: ....................................................................................................................................................

číslo osobního dokladu (OP): ............................................................. telefon: ...............................................................

Bankovní spojení

číslo účtu: .......................................................................................... kód banky: ...........................................................

V Praze dne: ...................................................................................... podpis žadatele: ...................................................

Poučení
Dle usnesení č. 74/19/ZMČ z 18. 9. 2019 může být příspěvek ve výši 2 500 Kč/rok poskytnut na dítě s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice od 0 do 18 let
věku dítěte dovršeného v roce podání žádosti, podaného zákonným zástupcem s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice. Příjem žádostí je dle usnesení 
č. 411/20/RMČ z 29.4.2020 zahájen od 4. 5. 2020. Příspěvek bude poskytnut zpravidla v průběhu následujícího měsíce převodem na účet. 
Na děti narozené po 1. 11. do 31. 12. běžného roku lze podat žádost až do 15. 1. roku následujícího. Žádosti lze doručit MČ Praha-Ďáblice osobně 
s občanským průkazem nebo poštou s ověřeným podpisem žadatele. MČ Praha-Ďáblice si vyhrazuje právo požadovat k doplnění oprávněnosti žádosti 
další doklady (např. u dětí osvojených nebo bydlících u prarodičů).

Poučení:	       	  
Dle usnesení č. 74/19/ZMČ z 18. 9. 2019 může být příspěvek ve výši 2 500 Kč/rok poskytnut na dítě s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice 
narozené od 1. 11. do 31. 12. 2020 po podání žádosti zákonným zástupcem s trvalým pobytem v MČ Praha-Ďáblice do 15. 1. 2021.
Příspěvek bude poskytnut zpravidla v  průběhu následujícího měsíce převodem na  účet. Žádosti lze doručit MČ Praha-Ďáblice osobně s  ob-
čanským průkazem (po ukončení nouzového stavu) nebo poštou s ověřeným podpisem žadatele. MČ Praha-Ďáblice si vyhrazuje právo požadovat 
k doplnění oprávněnosti žádosti další doklady. (např. u dětí osvojených nebo bydlících u prarodičů).
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Služba ŠKODA Předplacený servis kryje náklady spojené s předepsanou údržbou vozidla a výměnou dílů podléhajících 
běžnému opotřebení dle varianty STANDARD nebo PLUS. Konkrétní úkony jsou definované v popisech těchto 
balíčků. 
Návštěva autorizovaného servisu tak pro vás může být zcela zdarma na dobu 5 let nebo do zvoleného počtu najetých 
kilometrů.

Výhody Předplaceného servisu:
• Kryté servisní úkony ve zvoleném rozsahu na 5 let nebo do nájezdu 60 / 100 / 150 tisíc km.
• Špičková péče o váš vůz po celou dobu trvání služby včetně bezplatné asistence na cestách.
• Používání výhradně ŠKODA Originálních dílů.
• Zvýšení hodnoty vozidla při prodeji díky prokazatelné servisní historii.

 BUĎTE V KLIDU
S PŘEDPLACENÝM
 SERVISEM

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

SKO-kapalina-inzerce-210x297mm.indd   1 15.09.2020   12:41

Porsche Praha-Prosek
Liberecká 12
182 00 Praha 8
Tel.: 286 001 711
www.porsche-prosek.cz

– inzerce –


